
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 5 (157)        
27 февраля
2019 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края №

26 февраля 2019 года г. Ипатово № 1

О проекте решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского
городского округа Ставропольского края»

В целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 06
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Одобрить прилагаемый проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и
дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

П Р О Е К Т   Р Е Ш Е Н И Я

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края № 

_____ 2019 года г. Ипатово №

О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края

В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 29 июля 2018 г. № 244-ФЗ, от 03 августа 2018 г. № 307-
ФЗ, от 03 августа 2018 г. № 340-ФЗ, от 30 октября 2018 г. № 382-ФЗ, от 30 октября 2018 г. № 387-ФЗ, от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ от
27 декабря 2018 г. № 556-ФЗ, от 18 апреля 2018 г. № 83-ФЗ, законом Ставропольского края от 10.12.2018 г. № 99-кз, Уставом Ипатовского
городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятого решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края от 28 августа 2018 г. № 155) следующие изменения и дополнения:

В абзаце 2 преамбулы Устава после слов «городской округ» дополнить словосочетаниями «Ипатовский городской округ», «му-
ниципальное образование Ипатовского городского округа Ставропольского края», «муниципальное образование»».

Пункт 29 части 1 статьи 13 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о плани-
руемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления
о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, рас-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  27 февраля 2019 года     2

положенных на территории Ипатовского городского округа, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Фе-
дерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствии с уста-
новленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, используемого по целевому назначению или используемого с
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствии
с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».

В части 1 статьи 14:
а) в пункте 13 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих», заменить словами «деятель-

ности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
б) дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных законом Российской Федерации от 07 февраля

1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».».

1.4.  Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на

части территории Ипатовского городского округа, а также в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на
части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного
значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливается по предло-
жению населения, проживающего на соответствующей территории, Думой Ипатовского городского округа.».»

Дополнить статьей 241 следующего содержания:
«Статья 241. Староста сельского населенного пункта
Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении во-

просов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Ипатовском городском округе, может назначаться староста
сельского населенного пункта.

Староста сельского населенного пункта назначается Думой Ипатовского городского округа, по представлению схода граждан
сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным
избирательным правом.

Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государст-
венной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отно-
шениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Ипатовского городского округа,

по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 6 статьи 39 Устава
Ипатовского городского округа.

Лицу, назначенному старостой сельского населенного пункта, выдается удостоверение.
Положение об организации деятельности старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Думы Ипатовского

городского округа.».»

В части 4 статьи 25 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи» исключить. 

В пункте 1 части 2 статьи 39:
а) после слов «политической партией, » дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;
б) слова: «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществ-

ляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами: «участия
на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или
Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управ-
ления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в
соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования
полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном
капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами». 

2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому
краю для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вест-
ник» после его государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский  информационный вестник                                                                                               27 февраля 2019 года       3

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 февраля 2019 года г. Ипатово № 4

Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского городского округа Ставро-
польского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября . № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа по местному само-

управлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране обще-
ственного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Утверждено
решением Думы Ипатовского

городского округа
Ставропольского края

от 26 февраля 2019 г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского городского округа Ставропольского края

Раздел I. Общие положения

1. Положение о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского городского округа Ставропольского
края (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный Закон), Уставом Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее – Уставом городского округа) и определяет порядок организации и проведения схода граждан в сельском
населенном пункте, входящем в состав Ипатовского городского округа.

2. Сход граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского городского округа (далее - сход), является
формой непосредственного осуществления населением местного самоуправления в сельском населенном пункте Ипатовского городского
округа.

3. Сход может проводиться в случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального Закона, применительно к сельским насе-
ленным пунктам.

4. Участие в сходе граждан является свободным и добровольным. Граждане Российской Федерации имеют равные права на уча-
стие в сходе независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения
к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям.

5. Правом участия в сходе обладают граждане, достигшие возраста 18 лет, постоянно либо преимущественно проживающие на
территории сельского населенного пункта, в котором проводится сход.

Граждане участвуют в сходе непосредственно лично. Каждый гражданин имеет один голос. 
6. Сход правомочен при участии в нем более половины жителей сельского населенного пункта, обладающих избирательным

правом, проживающих на территории соответствующего сельского населенного пункта.
Решение схода принимается открытым голосованием.
Решение схода считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода.
7. Организация и проведение схода граждан обеспечиваются структурным подразделением администрации Ипатовского город-

ского округа, уполномоченным на решение вопросов по работе с сельскими населенными пунктами (далее - уполномоченный орган).
8. Расходы, связанные с организацией и проведением схода, осуществляются за счет средств бюджета Ипатовского городского

округа.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                27 февраля 2019 года     4

Раздел II. Организация проведения схода

9. Сход граждан может созываться по инициативе главы Ипатовского городского округа (далее – глава городского округа), либо
по инициативе группы жителей, имеющих право на участие в сходе соответствующего сельского населенного пункта, численностью не
менее 10 человек.

10. Инициатива жителей сельского населенного пункта о проведении схода оформляется в виде подписного листа (подписных
листов) (Приложение №1 к Положению), в котором (которых) должны быть указаны:

1) формулировки вопросов, выносимых на сход;
2) предлагаемая дата проведения схода;
3) фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его документа каждого гражданина, под-

держивающего инициативу о созыве схода, адрес места жительства, гражданина, его подпись и дата проставления подписи.
11. Подписной лист (подписные листы) заверяется (заверяются) лицом, осуществляющим сбор подписей, с указанием фамилии,

имени, отчества, даты рождения, номера и серии паспорта или заменяющего его документа, адреса места жительства, даты заверения, и
направляются главе городского округа.

12. Решение о проведении схода принимается главой городского округа и оформляется постановлением администрации Ипа-
товского городского округа.

В постановлении администрации Ипатовского городского округа о проведении схода указываются:
вопрос, выносимый на сход граждан;
населенный пункт, входящий в состав Ипатовского городского округа, на территории которого проводится сход граждан;
информация о времени и месте проведения схода граждан;
сведения об организаторе схода (рабочая группа).
13. Решение о проведении схода по инициативе граждан должно быть принято в течение 10 рабочих дней со дня поступления

подписных листов, оформленных в соответствии с требованиями пунктов 10 - 11 настоящего Положения.
14. Уведомление о принятом по вопросу проведения схода решении направляется в письменном виде лицу, указанному в под-

писном листе по почтовому адресу, указанному в подписном листе, либо вручается указанному лицу непосредственно под роспись.
15. Решение об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о проведении схода принимается по-

становлением администрации Ипатовского городского округа в следующих случаях:
1) непредоставление подписных листов;
2) неисполнение требований к оформлению подписных листов, указанных в пунктах 10 - 11 настоящего Положения;
3) решение вопроса, выносимого на сход, не входит в компетенцию схода;
4) вопрос, выносимый на сход, противоречит Конституции Российской Федерации, федеральным законам и (или) иным норма-

тивным правовым актами Российской Федерации, законам и (или) иным нормативным правовым актам Ставропольского края, Уставу
Ипатовского городского округа.

16. Решение об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о проведении схода должно быть принято
главой городского округа в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, подтверждающих инициативу проведения схода.

17. Уведомление об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о проведении схода в письменном
виде направляется лицу, указанному в подписном листе по почтовому адресу, указанному в подписном листе, либо вручается указанному
лицу непосредственно под роспись. Уведомление об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о проведении
схода в письменном виде может быть направлено также по иному почтовому адресу, указанному в документе, содержащем инициативу
о проведении схода.

18. При подготовке к проведению схода главой городского округа определяются:
1) дата, место и время проведения схода;
2) повестка дня схода.
19. Глава городского округа организует оповещение населения сельского населенного пункта о времени и месте проведения

схода, о вопросах, выносимых на сход, путем обнародования соответствующей информации не позднее, чем за три дня до проведения
схода.

20. Непосредственное оповещение населения сельского населенного пункта о проведении схода, а также решение иных органи-
зационных вопросов, возлагаются на уполномоченный орган.

21. Повестка дня схода формируется уполномоченным органом Ипатовского городского округа.
Решение о включении в повестку дня схода иных вопросов считается принятым, если за их включение проголосовало не менее

половины граждан, присутствующих на сходе.
22. Если сход проводится по инициативе граждан, то в повестку дня в обязательном порядке включаются вопросы, внесенные

инициаторами схода. 
Указанные вопросы рассматриваются в первоочередном порядке.
23. Прибывшие на сход граждане допускаются лицами уполномоченного органа к участию в сходе, после их регистрации, путем

внесения в список жителей сельского населенного пункта, имеющих право на участие в сходе (Приложение №2 к Положению).
24. К участию в сходе допускаются также иные граждане, изъявившие желание участвовать в сходе. Указанные граждане не

обладают правом решающего голоса и не принимают участие в голосовании на сходе.

Раздел III. Проведение схода

25. На сходе граждан сельского населенного пункта председательствует глава городского округа или иное лицо, избираемое схо-
дом граждан.

Открытие и проведение схода граждан осуществляет председательствующий.
26. Сход избирает секретаря. Секретарь ведет протокол схода и обеспечивает достоверность отраженных в протоколе сведений.
27. В случае установления неправомочности схода, главой городского округа назначается повторная дата проведения схода.
28. Сход избирает счетную комиссию. Количественный и персональный состав счетной комиссии утверждаются сходом. Коли-

чество членов счетной комиссии не может быть менее трех человек. Председательствующий на сходе не может входить в состав счетной
комиссии.

29. Счетная комиссия:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  27 февраля 2019 года      5

1) дает разъяснения по вопросам голосования на сходе;
2) подсчитывает голоса и подводит итоги голосования на сходе;
3) вносит в протокол итоги голосования на сходе.
30. В протоколе схода указываются:
1) дата и место проведения схода;
2) общее число граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта и имеющих право принимать участие в

сходе;
3) количество присутствующих на сходе;
4) фамилия, имя, отчество председательствующего на сходе,  секретаря схода и членов счетной комиссии схода;
5) повестка дня схода;
6) краткое содержание выступлений;
7) результаты голосования и принятые решения.
31. Протокол подписывается лицом, председательствующим на сходе, и секретарем схода. К протоколу прилагается список за-

регистрированных участников схода.
32. Протокол схода граждан изготавливается в течение 5 рабочих дней со дня проведения схода граждан и хранится в админист-

рации Ипатовского городского округа не менее 5 лет со дня изготовления вместе с иными письменными материалами, которые исполь-
зовались при его составлении 

33. В случае, если по результатам схода требуется принятие муниципальных правовых актов Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края, протокол схода направляется в течение 5 рабочих дней со дня  его изготовления. 

34. Решение, принятое на сходе, не должно противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным законам и (или)
иным нормативным правовым актами Российской Федерации, законам и (или) иным нормативным правовым актам Ставропольского
края, Уставу Ипатовского городского округа.

35. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Ипатовского городского округа обеспечи-
вают исполнение решений, принятых на сходе, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным Уставом го-
родского округа.

36. Принятые на сходе граждан решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном
Уставом  городского округа для опубликования муниципальных нормативных правовых актов в сроки, предусмотренные Уставом город-
ского округа, но не позднее 30 дней со дня изготовления протокола схода.

37. Решение, принятое на сходе, может быть отменено или изменено путем принятия иного решения на сходе либо признано не-
действительным судом.

38. Неисполнение решений, принятых на сходе, влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации.

Приложение №1
к Положению

Подписной лист
для проведения схода граждан

____________________________________________________________________________________________________________________
(наименование населенного пункта, на которой проводится сход граждан)

Мы нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу проведения схода граждан с формулировкой вопроса:
____________________________________________________________________________________________________________________

(сроки проведения схода граждан)
____________________________________________________________________________________________________________________
№ п/п Фамилия, Имя, Отчество Дата рождения Адрес места жительства и регистрации Серия, номер паспорта(иного документа, удо-
стоверяющего личность гражданина) Дата подписи Подпись
1

2

…

10

Подписной лист удостоверяю:__________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения и регистрации, серия и номер паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
гражданина, собиравшего подпись)

«___»______________20___г. ______________ подпись

Приложение№2
к Положению

Список жителей
___________________________________________________________________________________________________________

(наименование населенного пункта)
Ипатовского городского округа Ставропольского края, присутствующих на сходе граждан (с правом решающего голоса)

____________20___ года



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   27 февраля 2019 года     6

№ п/п Фамилия, Имя, Отчество Дата рождения Адрес места жительства и регистрации Серия, номер паспорта (иного документа, удо-
стоверяющего личность гражданина) Дата подписи Подпись

1

2

…
________________________ ______________________ ________________________________

Должность Подпись Расшифровка подписи

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 февраля 2019 года г. Ипатово № 5

О внесении изменений в Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 20

В соответствии с Федеральными законами от 27 декабря 2018 года № 559-ФЗ «О внесении изменений в статью 7 Федерального
закона «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований» и статью 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» и № 566-ФЗ «О внесении
изменений в статьи 3 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счётных органов субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 20, следующие изменения:

1.1. В статье 6:
1.1.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Гражданин не может быть назначен на должность Председателя Контрольно-счётной комиссии, а муниципальный служащий

не может замещать должность Председателя Контрольно-счётной комиссии в случае близкого родства или свойства (родители, супруги,
дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края, главой Ипатовского городского округа Ставропольского края, руководителями судебных и правоохрани-
тельных органов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.».

1.1.2. Часть 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) наличия оснований, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.».
1.2. Часть 8 статьи 16 дополнить предложением следующего содержания: «Правоохранительные органы обязаны предоставлять

Контрольно-счётной комиссии информацию о ходе рассмотрения и принятых решениях по переданным Контрольно-счётной комиссией
материалам.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 февраля 2019 года Ипатово № 6

О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74

В соответствии с законом Ставропольского края от 13 декабря 2018 г. № 103-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского
края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  27 февраля 2019 года      7

государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов
Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты от-
дельных категорий граждан»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты населения ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74 (с изменениями внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 24 апреля 2018 г. № 75).

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информа-
ции.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2019 г.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Утверждены
решением Думы Ипатовского

городского округа
Ставропольского края 

от 26 февраля 2019 г. № 6

Изменения
в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа 

1. В подпункте 3 подпункта 1.1. пункта 1 раздела 3 «Функции управления»:
а) абзац четвертый после слов «органов внутренних дел,» дополнить словами «войск национальной гвардии,»;
б) абзац пятый после слов «органов внутренних дел,» дополнить словами «войск национальной гвардии,»;
2. Подпункт 1.1. пункта 1 раздела 3 «Функции управления» дополнить подпунктом 161 следующего содержания: 
«161) осуществлении назначения и выплаты денежных компенсаций семьям, в которых в период с 1 января 2011 года по 31 де-

кабря 2015 года родился третий или последующий ребенок, в соответствии с Законом Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-
кз «О мерах социальной поддержки многодетных семей»;».

________________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 февраля 2019 года г. Ипатово № 7

Об утверждении Методики установления размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося
в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по
договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского
края

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 года № 13-кз
«О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемую Методику установления размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

2. Рекомендовать управлению труда и социальной защите населения администрации Ипатовского городского округа



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  27 февраля 2019 года      8

Ставропольского края осуществлять расчет размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося
в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по
договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации.
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Утверждена
решением Думы Ипатовского

городского округа
Ставропольского края

от 26 февраля 2019г. № 7

Методика
установления размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов
семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального
найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Величина среднемесячного минимального уровня дохода на одного человека (ПМ) принимается равной величине
прожиточного минимума в Ставропольском крае на душу населения, установленной Правительством Ставропольского края по состоянию
на IV квартал предыдущего календарного года.

2. Расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения
по договору социального найма (СЖ) определять по формуле:

СЖ = НП x РС x РЦ, где:

НП - норма предоставления площади жилого помещения на одного члена семьи;
РС - количество членов семьи гражданина (человек);
РЦ - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилья в Ставропольском крае на день обращения

гражданина (рублей).
3. Среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) определяется по формуле:

СДД = SUM Д / 12 / РС, где:

SUM Д - сумма доходов всех членов семьи за расчетный период (рублей);
12 - количество месяцев расчетного периода;
РС - количество членов семьи гражданина (человек).
4. Размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи

и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма
жилых помещений муниципального жилищного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края определяется при
последовательном соблюдении следующих условий:

СДД < ПМ, где:

СДД - размер среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) (рублей);
ПМ - среднемесячный минимальный уровень дохода на одного человека (рублей);

СИ < СЖ, где:

СИ - стоимость налогооблагаемого имущества, находящегося в собственности семьи (одиноко проживающего гражданина)
(рублей);

СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения
по договору социального найма (рублей).

5. При определении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, в целях признания граждан малоимущими и
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда учитываются все виды
доходов, полученных как в денежной, так и в натуральной форме, до вычета налогов и сборов в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

6. При определении стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, учитывается имущество, подлежащее
налогообложению, в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации.

________________



Ипатовский информационный вестник                                                                                      27 февраля 2019 года       9

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 февраля 2019 года г. Ипатово № 9

О внесении изменения в Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы ор-
ганов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 84

В соответствии с решением трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 6 февраля 2019 г. № 1,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы
органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 84 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 27 ноября 2018 г. № 217), изложив пункт 9 в новой редакции:

«9. В соответствии с заявлением муниципального служащего в связи с рождением ребенка выплачивается материальная помощь
в размере, не подлежащем налогообложению.

В соответствии с заявлением муниципального служащего, муниципального служащего, вышедшего на пенсию,  выплачивается
материальная помощь в размере 0,7 денежного содержания в случае тяжёлого материального положения, в том числе:

вызванного необходимостью лечения муниципального служащего, близких родственников муниципального служащего (детей,
супруга, родителей);

причинением вреда имуществу муниципального служащего в связи с техногенными и (или) природными факторами.
Если муниципальный служащий, вышедший на пенсию, занимал должность, которая на момент выплаты материальной помощи

отсутствует, либо именуется иначе, материальная помощь исчисляется из денежного содержания по имеющейся аналогичной должно-
сти.

Выплата материальной помощи, предусмотренной настоящим пунктом, осуществляется при наличии экономии средств по фонду
оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления, структурного подразделения.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В.Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 февраля 2019 года г. Ипатово № 10

Об утверждения порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных
и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных
предприятий Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 31 января 2006г. № 13 «Об утверждении По-

ложения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального района
Ставропольского края».



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  27 февраля 2019 года      10

2.2. Решение Совета депутатов муниципального образования города Ипатово Ипатовского района Ставропольского края от 2
июня 2014 года № 25 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных
унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского
края».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Утвержден
решением Думы Ипатовского

городского округа
Ставропольского края

от 26 февраля 2019 года № 10
Порядок

принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий

Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, федеральными законами от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»
(далее – Федеральный закон № 161-ФЗ), от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Устав городского округа).

2. Порядок устанавливает процедуру принятия решения и полномочия органов местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее - муниципальное предприятие).

3. Муниципальное предприятие создается для решения вопросов местного значения Ипатовского городского округа Ставро-
польского края (далее - городской округ) в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 161-ФЗ.

4. С инициативой о создании, реорганизации, ликвидации муниципального предприятия могут выступать депутаты Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, глава Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – глава городского
округа), заместители главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, руководители муниципальных пред-
приятий (далее - инициаторы).

5. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия принимается администрацией Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее - администрация городского округа) в форме постановления по согласованию с Думой
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Дума городского округа).

6. Учредителем муниципального предприятия и собственником его имущества является городской округ.
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального предприятия осуществляются администрацией городского

округа.
Функции и полномочия собственника имущества, закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения, осуществ-

ляет отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – отдел
имущественных и земельных отношений).

7. Для рассмотрения предложений о целесообразности создания, реорганизации или ликвидации муниципального предприятия
и дачи заключения по ним в администрации городского округа создается комиссия по рассмотрению вопросов о создании, реорганизации,
ликвидации муниципального предприятия (далее - комиссия).

8. Предложение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия направляется заместителем главы ад-
министрации городского округа, курирующего деятельность муниципального предприятия главе городского округа, с приложением тех-
нико-экономического обоснования создания, реорганизации, ликвидации предприятия.

Статья 2. Создание муниципального предприятия
1. Муниципальное предприятие создается для решения вопросов местного значения в случаях, установленных пунктом 4 статьи

8 Федерального закона № 161-ФЗ.
2. Предложение о создании муниципального предприятия, подаваемое в соответствии с настоящим Порядком, должно содер-

жать:
1) цель создания муниципального предприятия;
2) перечень вопросов местного значения, для решения которых предлагается создать муниципальное предприятие;
3) основные виды деятельности создаваемого муниципального предприятия;
4) сведения о размере уставного фонда создаваемого муниципального предприятия и источники его формирования;
5) проект устава создаваемого муниципального предприятия;
6) предложение по кандидатуре руководителя создаваемого муниципального предприятия (резюме);
7) выводы и рекомендации.
3. Технико-экономическое обоснование должно содержать:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     27 февраля 2019 года  11

1) обоснование необходимости создания муниципального предприятия;
2) сведения о структуре создаваемого муниципального предприятия, функциональную схему его деятельности и управления;
3) перечень имущества (в том числе недвижимого), необходимого для создания и функционирования муниципального пред-

приятия;
4) смету затрат, необходимых для создания муниципального предприятия и обеспечения его основной деятельности;
5) указание на источники финансирования создания и функционирования муниципального предприятия;
6) оценку эффективности, в том числе и бюджетной, использования закрепляемого за ним имущества.
4. Предложение о создании муниципального предприятия по поручению главы городского округа рассматривается комиссией

совместно с инициатором.
По результатам рассмотрения комиссия готовит заключение, которое направляется главе городского округа для принятия соот-

ветствующего решения.
5. В случае принятия отрицательного решения комиссия уведомляет инициатора об отказе в создании муниципального пред-

приятия в течение 3-х рабочих дней со дня его принятия.
6. В случае положительного принятия решения инициатор готовит проект постановления администрации городского округа о

создании муниципального предприятия, с определением величины и источника формирования уставного фонда муниципального пред-
приятия, а также основными показателями технико-экономического обоснования.

К проекту прилагаются документы, указанные в частях 3-4 статьи 2 настоящего Порядка.
7. Учредительным документом муниципального предприятия является его Устав. Устав муниципального предприятия утвер-

ждается постановлением администрации городского округа и согласовывается с отделом имущественных и земельных отношений.
8. Созданное муниципальное предприятие подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке.

Статья 3. Реорганизация муниципального предприятия
1. Реорганизация муниципального предприятия может быть осуществлена в форме:
1) слияния двух или нескольких муниципальных предприятий;
2) присоединения к муниципальному предприятию одного или нескольких муниципальных предприятий;
3) разделения муниципального предприятия на два или несколько муниципальных предприятий;
4) выделения из муниципального предприятия одного или нескольких муниципальных унитарных предприятий;
5) преобразования муниципального предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы в предусмотренных

Федеральным законом № 161-ФЗ или иными федеральными законами случаях.
2. Предложение о реорганизации муниципального предприятия должно содержать следующие сведения:
1) наименование реорганизуемого муниципального предприятия;
2) цель реорганизации муниципального предприятия;
3) форму реорганизации;
4) технико-экономическое обоснование; 
3. В технико-экономическом обосновании указывается:
1) целесообразность и необходимость реорганизации муниципального предприятия;
2) сведения о структуре реорганизуемого муниципального предприятия, предложение по штатному расписанию и штатной чис-

ленности работников;
3) смета расходов, в том числе расходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реорганизацию му-

ниципального предприятия;
4) информация об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого муниципального предприятия;
5) возможные социально-экономические последствия реорганизации муниципального предприятия;
6)основные виды деятельности реорганизуемого муниципального предприятия;
7) проект бизнес-плана реорганизуемого муниципального предприятия;
8) проект передаточного акта и разделительного баланса с приложением к нему бухгалтерского баланса (при выделении или

разделении муниципального предприятия).
4. Основаниями для реорганизации муниципального предприятия являются:
1) нецелевое использование средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края;
2) неэффективное использование муниципального имущества;
3) убыточность финансово – хозяйственной деятельности по итогам отчетного года;
4) принятие решения о приватизации в установленном порядке;
5) изменение законодательства;
6) иные основания, предусмотренные законодательством.
5. Предложения о реорганизации муниципального предприятия направляются главе городского округа вместе с приложением

технико-экономического обоснования о необходимости реорганизации муниципального предприятия.
6. Предложение о реорганизации муниципального предприятия по поручению главы городского округа рассматривается комис-

сией совместно с инициатором. По результатам рассмотрения комиссия готовит заключение, которое направляется главе городского округа
для принятия соответствующего решения.

7. В случае принятия отрицательного решения комиссия уведомляет инициатора об отказе в реорганизации муниципального
предприятия в течение 3-х рабочих дней со дня его принятия.

8. В случае положительного принятия решения инициатор готовит проект постановления администрации городского округа о
реорганизации муниципального предприятия, с указанием возможных социально-экономических последствий реорганизации муници-
пального предприятия.

9. Переход прав и обязанностей от одного муниципального предприятия к другому (присоединение) или вновь возникшему
(слияние, преобразование) оформляется передаточным актом.

10. Руководитель реорганизуемого муниципального предприятия представляет в отдел имущественных и земельных отношений
необходимые документы для внесения изменений в реестр муниципального имущества городского округа.

Статья 4. Ликвидация муниципального предприятия
1. Муниципальное предприятие может быть ликвидировано:
1) по решению суда в случае и в порядке, предусмотренных законодательством;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    27 февраля 2019 года   12

2) по решению учредителя.
2. Предложение о ликвидации муниципального предприятия должно содержать:
1) обоснование целесообразности ликвидации муниципального предприятия;
2) справку налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам на последнюю отчетную дату, а также справки

территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации о со-
стоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на последнюю отчетную дату;

3) анализ и оценку деятельности муниципального предприятия,;
4) информацию о кредиторской задолженности муниципального предприятия (в том числе просроченной).;
5) сведения о финансовых средствах, необходимых для ликвидации муниципального предприятия;
6) оценку наличия средств муниципального предприятия для совершения добровольной ликвидации;
7) смету расходов по осуществлению процедуры ликвидации;
8) перечень имущества, закрепленного за  муниципальным предприятием, с отражением имеющихся обременений (при нали-

чии);
9) кандидатуры в состав ликвидационной комиссии.
3. Предложение о ликвидации муниципального предприятия направляется главе городского округа вместе с документами, ука-

занными в части 2 статьи 4 настоящего Порядка.
4. Предложение о ликвидации муниципального предприятия по поручению главы городского округа рассматривается комиссией

совместно с инициатором. По результатам рассмотрения комиссия готовит заключение, которое направляется главе городского округа
для принятия соответствующего решения.

5. В случае принятия отрицательного решения комиссия уведомляет инициатора об отказе в ликвидации муниципального пред-
приятия в течение 3-х рабочих дней со дня его принятия.

6. В случае принятия решения о ликвидации муниципального предприятия администрация городского округа назначает ликви-
дационную комиссию.

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами ликвидируемого муни-
ципального предприятия. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого муниципального предприятия выступает в суде.

7. Ликвидация муниципального предприятия осуществляется в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Фе-
дерации, федеральными законами и иными нормативными актами.

Статья 5. Заключительные положения
1. Срок рассмотрения комиссией предложений о создании, реорганизации или ликвидации муниципального предприятия, со-

ставляет не более 30 календарных дней.
По истечении установленного срока комиссия, направляет главе городского округа письменное заключение (положительное,

либо отрицательное) на предложение о создании, реорганизации, ликвидации муниципального предприятия.
Письменное заключение доводится до инициатора предложения в течение 3-х рабочих дней со дня его принятия.
При наличии положительного заключения предложение о создании, реорганизации, ликвидации муниципального предприятия

передается комиссии для подготовки проекта решения Думы городского округа о даче согласия на создание, реорганизацию, ликвидацию
муниципального предприятия.

2. Проект решения Думы городского округа о даче согласия на создание, реорганизацию, ликвидацию муниципального пред-
приятия должен содержать:

1) цели и условия создания, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия;
2) перечень недвижимого имущества, закрепляемого на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) за вновь соз-

даваемым муниципальным предприятием.
К проекту решения Думы городского округа в обязательном порядке прилагается заключение комиссии.
Пояснительная записка к проекту решения Думы городского округа о создании, реорганизации, ликвидации муниципального

предприятия, должна содержать:
основания создания, реорганизации или ликвидации муниципального предприятия;
цели, предмет и виды деятельности создаваемого (реорганизуемого) муниципального предприятия;
тип создаваемого (реорганизуемого) муниципального предприятия, его полное наименование;
4) сведения о размере уставного фонда, порядок, сроки и источник его формирования.
3. При принятии Думой городского округа решения о даче согласия на создание, реорганизацию, ликвидацию муниципального

предприятия, отдел имущественных и земельных отношений готовит проект постановления администрации городского округа о создании,
реорганизации или ликвидации муниципального предприятия, который должен содержать:

1) основания создания, реорганизации, ликвидации муниципального предприятия;
2) цели, предмет и виды деятельности создаваемого (реорганизуемого) муниципального предприятия;
3) тип создаваемого (реорганизуемого) муниципального предприятия, его полное наименование;
4) перечень имущества, закрепляемого на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) за вновь создаваемым му-

ниципальным предприятием;
5) сведения о численности штата, создаваемого (реорганизуемого) муниципального предприятия;
6) сведения о размере уставного фонда, создаваемого (реорганизуемого) муниципального предприятия;
7) сроки разработки Устава создаваемого (реорганизуемого) муниципального предприятия и представления его на утвержде-

ние;
8) сведения о назначении руководителя муниципального предприятия;
9) ответственного исполнителя за выполнение постановления администрации городского округа.
4. Глава городского округа назначает на должность руководителя муниципального предприятия, заключает с ним, изменяет и

прекращает трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными
правовыми актами.

Прием и увольнение руководителя муниципального предприятия оформляются распоряжением администрации городского
округа.

5. Сведения о созданном, реорганизованном или ликвидированном муниципальном предприятии отражаются в реестре муни-
ципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края.

_________________



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  27 февраля 2019 года    13

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 12

Об утверждении Положения о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского
городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан на участие в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него
изменений и дополнений

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении
Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 12

Положение
о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении проектов
решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края и внесении в него изменений и дополнений

Настоящее Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского
городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений разработано в соответствии с требованиями Феде-
рального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и устанавливает порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
(далее – жителей округа) в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении
Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее – проекта решения).

1. Общие положения

1. Формами участия жителей округа в обсуждении проектов решений являются:
1) собрания (сходы) граждан по месту жительства;
2) публичные слушания;
3) направление предложений и замечаний по проектам решений в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

Перечисленные в настоящей статье формы участия жителей округа в обсуждении проектов решений не должны рассматриваться
как ограничение прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в иных формах, предусмотренных федеральным и
краевым законодательством.

2. Уставной комитет Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края

В целях учета мнения жителей округа при обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений комитет
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и долж-
ностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и обществен-
ным объединениям наделяется полномочиями Уставного комитета.

Порядок работы Уставного комитета устанавливается Уставным комитетом самостоятельно.

3. Обнародование проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    27 февраля 2019 года   14

городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Проекты решений подлежат обнародованию в РМКУК «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».
При обнародовании проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители округа вправе представлять свои

предложения и замечания по данному проекту решения в Уставной комитет.
Срок представления предложений по проекту решения не может быть меньше 30 дней со дня обнародования данного проекта

решения. Уставной комитет в течение этого времени рассматривает поступившие предложения и замечания жителей и дает на них моти-
вированные ответы. По результатам рассмотрения предложений и замечаний жителей округа Уставной комитет вправе принять решение
об обращении в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края с предложением о проведении публичных слушаний.

Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений
определяется решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 13

Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» и в целях учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и до-
полнений.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 13

Положение
о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава
Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Настоящее Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений
(далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Положение регулирует порядок внесения, рассмотрения и учёта предложений по обнародованным проектам решений Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и
внесении в него изменений и дополнений (далее - проект решения) и с целью обеспечения реализации населением Ипатовского городского
округа Ставропольского края своего конституционного права.

1. Общие положения

1. Предложения по обнародованному проекту решения могут вноситься по результатам проведения собраний граждан по месту
жительства; массового обсуждения проекта решения; проведения публичных слушаний по проекту решения.

2. Предложения по обнародованному проекту решения, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1 части
1 настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые пере-
даются в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Уставная комиссия) для подготовки проекта ре-
шения.

3. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся: 
гражданами, проживающими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в порядке индивидуального

или коллективного обращения;
организациями, действующими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  27 февраля 2019 года     15

органами территориального общественного самоуправления.
4. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию и рассматриваются ею в соответствии с

настоящим Положением. 
5. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию в тридцатидневный срок с момента обна-

родования проекта решения.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений в проект решения

1. Внесенные предложения в проект решения регистрируются в Уставной комиссии.
2. Предложения в проект решения должны соответствовать Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Рос-

сийской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, Уставу (Основному закону) и законодательству Ставропольского
края, Уставу Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Предложения в проект решения в виде конкретных отдельных положений Устава должны обеспечивать однозначное толкова-
ние положений проекта решения и не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения.

4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных
настоящим Положением и Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения по решению Уставной комиссии могут
быть оставлены без рассмотрения.

5. Внесенные предложения предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми Уставной комиссией для работы над
подготовкой проекта решения, на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Положением. По поручению Уставной комиссии
специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

6. На основании заключений специалистов Уставная комиссия отклоняет предложения о дополнениях и изменениях в Устав, не
соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим Положением.

7. Предложения, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат дальнейшему
изучению, анализу, обобщению Уставной комиссией и учету при окончательном утверждении Думой Ипатовского городского округа
Ставропольского края решения в соответствии с настоящим Положением. 

3. Порядок учета поступивших предложений

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений Уставная комиссия составляет заключение.
2. Заключение Уставной комиссии на внесенные предложения должно содержать следующие положения:
общее количество поступивших предложений;
количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением;
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией к отклонению;
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией для внесения в текст проекта решения.
3. Уставная комиссия представляет в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края свое заключение и материалы

деятельности Уставной комиссии с приложением всех поступивших предложений.
4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст Устава) предложений Дума Ипатовского городского округа Ставро-

польского края в соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края заслушивает доклад председа-
теля либо уполномоченного члена Уставной комиссии о деятельности Уставной комиссии.

5. После принятия предложений Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в установленном порядке переходит
к окончательному утверждению новой редакции Устава.

6. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых предложений подлежат обнародова-
нию.

7. Подлежит обнародованию мотивированный отказ о не внесении некоторых предложений.
______________

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участков из земель государственная
собственность на которые не разграничена:

земельный участок площадью 566 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:170913, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатов-
ский район, аул Малый Барханчак, улица Заречная, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

земельный участок площадью 2600 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:121203, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатов-
ский район, село Добровольное, улица Школьная, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (разме-
щение гаража и других вспомогательных сооружений).  

земельный участок площадью 3000 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:010214, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатов-
ский район, село Первомайское, улица Механизаторская, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства
(производство сельскохозяйственной продукции, содержание сельскохозяйственных животных).

земельный участок площадью 3000 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:010214, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатов-
ский район, село Первомайское, улица Механизаторская, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства
(производство сельскохозяйственной продукции, содержание сельскохозяйственных животных).

земельный участок площадью 1150 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:170913, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский городской округ, аул Малый Барханчак, улица Заречная, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хо-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   27 февраля 2019 года    16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

зяйства.
земельный участок площадью 6100 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность

на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:020720, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский городской округ, село Тахта, вид разрешенного использования: хранение и переработка сельскохозяйственной продукции.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней
со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел иму-
щественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00
до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного
документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Мини-
стерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г № 7.

Дата начала приема заявлений 27 февраля 2019 года.
Дата окончания приема заявлений 27 марта 2019 года.

Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные земельные
участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных
и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов,
тел. 8(86542) 2-11-47.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участков из земель государственная
собственность на которые не разграничена:

земельный участок площадью 4500 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения из земель государственная
собственность на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:121301, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский
край, Ипатовский район, с. Добровольное, в границах кадастрового квартала 26:02:121301, вид разрешенного использования: хранение
и переработка сельскохозяйственной продукции (размещение зданий, сооружений, используемых для производства, хранения, первичной
и глубокой переработки сельскохозяйственной продукции);

земельный участок площадью 320000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения из земель государственная
собственность на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:120505, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский
край, Ипатовский район, с. Добровольное, в границах кадастрового квартала 26:02:120505, вид разрешенного использования: животно-
водство (сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных);

земельный участок площадью 160000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения из земель государственная
собственность на которые не разграничена, кадастровые квартала: 26:02:161604, 26:02:162301, местоположение: Российская Федерация,
Ставропольский край Ипатовский район, п. Советское Руно, в границах кадастровых кварталов 26:02:161604, 26:02:162301, вид разре-
шенного использования: животноводство (сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных).

земельный участок площадью 1400000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения из земель государст-
венная собственность на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:010102, местоположение: Российская Федерация, Став-
ропольский край, Ипатовский район, с. Первомайское, в границах кадастрового квартала 26:02:010102, вид разрешенного использования:
животноводство (сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней
со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел иму-
щественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00
до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного
документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Мини-
стерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г № 7.

Дата начала приема заявлений 27 февраля 2019 года.
Дата окончания приема заявлений 27марта 2019 года.

Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные земельные
участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных
и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов,
тел. 8(86542) 2-11-47.


